Antonius.

Similiter si non subditum iu-  
risdictioni suae magistratus tuto-  
rem aut curatorem creauerint:  
ne hic quidem habet necesse tē-  
pus obseruare, vt si neque ciuis  
sit, neque incola.

Vulgaris.

Similiter **p** autem & si eum qui non suppositus est iu-  
risdictioni, creabunt magistratus tutorem vel curato-  
rem: neque hic necessitatem habet obseruare cōstituta  
tempora, vt puta quia neque ciuis neque incola est.

**Libertus non solum non potest se excusare a tutela  
patroni: sed & matris pupillorum. ad nepotes etiam &  
nepotes ex pupillorum latere debet hoc referri. h. d.**

XIIII. IDEM libro quinto Excusationum.

**A** Πελεύθερον ἐν τῷ λόγῳ τῷ \* αὐτῶν ἀφ᾽ ἑσῆως ὅτι πρόπων \* aliis τῶν  
καὶ κουρατῶρων, εἰδέναι δεῖ, ὅτι οὐ μόνον τοῦ πατρὸς  
τοῦ ὀφθαλοῦ, ἀλλὰ καὶ μητέρος νοεῖσθαι χρὴ. καὶ ὅπου δὲ  
ζητῶμεν αὐτῶν πατρῶνος, εἰδέναι χρὴ, ὅτι τὴν παρο-  
υσίαν ταύτην οὐκ ἐν τῷ πρώτῳ βαθμῷ γήσομεν, τετέστιν,  
ὑὸν καὶ θυγατέρα, ἀλλὰ καὶ ἐγγόνους ἐξ ἐκτέρου, καὶ τοὺς  
ἐφεξῆς, ἀλλὰ καὶ ἐὰν δίχασον χηρῶν δακτυλίων λάβῃ, ἐπὶ

quicquam. s. j.

**g** Et libellos. id est, scri-  
pturam continentem ex-  
cusationem. Sed con-  
tra. j. eodem. l. excusare.  
Solu. vt ibi.

**h** Age. aliis agere cum  
praecedentibus. & dic  
agere, id est excusare.  
vel cum sequenti: & tūc  
id est dicere.

**i** A quibus. iudicibus  
vel testantibus.

**k** Non oportet. minores  
vel feminas. & caue  
quia non comprehendō  
haberes excusationem:  
sed eos tantum qui citra  
excusationem non pos-  
sunt esse.

**l** Quibus. vt maioribus:  
vt. s. de tuto. & cura. da.  
ab iis. l. scire.

**m** Quo non. si habes,  
quo modo, bene. aliis  
subaudi. vel dic quo, sci-  
licet loco.

**n** neque administraue-  
rint. quia tunc secus: vt  
supra de admi. tut. l. tu-  
tores qui. s. j. & ij. & s.  
curatores. & s. patruus.  
Item facit. s. de tuto. &  
cura. da. ab iis. l. j. & ij. &  
l. pupillo. & s. de cōfir.  
tuto. l. naturali. & l. ne-  
que. Item vide hic quae  
not. s. de administ. tu. l.  
quidam decedens. s. ex  
quo.

**o** Diui. Latinum est.

**p** Similiter. aliis lex est.  
aliis. s. Graecum est. nā  
haec lex est Modestini  
qui transtulit: vt. s. eod.  
l. j. in princ. & facit su-  
pra de iurisd. om. iudi.  
l. fi. & C. qui da. tu. poss.  
l. neque.

**A** Πελεύθερον. ] CA-  
SVS. Liberti non  
possunt se excusare a tu-  
telis filiorum patrono-  
rum. Qui autem dicun-  
tur liberti, & filij vel li-  
berti patronorum: dicit  
haec. l. planē. Viuia.

\* aliis τῶν

\* Seueri filius, qui & Caracalla. Anto. Aug. ad.l. 6. 3. e.

**a** *Libertum.* Græca est: quia nō potest se excusare à tutela patroni: vt suprà. de tut. & cu. da. ab iis. l. libertus. & C. eo. l. libertos.

**b** *Patris.* id est paternos libertos dicim⁹ nostros: sed libertos libertorum nostrorum non dicimus nostros: vt. j. de verbo. signi. l. licet. §. patronos.

**c** *Deinceps.* sic. 3. de in ius vo. l. sed & si. §. liberos. & j. de verb. sig. l. libertorum.

**d** *sed et si ius.* sic infra de iur. aur. an. l. j. & de bo. liber. l. iij. in princ. Sed contra infra eod. l. cum ex oratione. Solu. vt ibi Accursius.

**e** *Nequaquam connumeratur.* nec ille qui per fideicommissum: vt. j. eo. l. nequaquam. Accur.

**f** *Vnus omnibus.* aliàs, omniū, scilicet libertorū, id est vnus de numero omniū libertorum. Accursius.

**g** *Libertis.* scilicet patroni. Accursius.

**h** *Tribus tutelis.* id est licet hi liberi patroni sint vltra tres: quia pro vna habetur. numerositas enim pupillorū nō plures tutelae facit, sed patrimoniorū separatio: vt. 3. eo. l. tria. & licet habeat tres tutores aliàs vel quatuor liberos, nō prodest: vt hīc, & C. eo. l. liberos. & secundum hoc est contra. C. eod. l. nec senatori. Solu. no uas reiecit, vt ibi: non præteritas, vt hīc. vel aliter vt ibi. & facit. j. eod. l. libertus. Accur.

**Σ** Πάδοντα. ] **CASVS.** Spado non habet excusationem à tutelis ea ratione quod sit spado solum. Item nec ille qui promisit patri pupillorum quod gereret eorum tutelam. Item nec ille qui habet dignitatem sine administratione. & de hoc ponit exemplum. Item nec libratij, nec calculatores: nec Iudæi. Item nec liberti vxorum senatoriū: quamuis ipsi liberti administrēt res dictorum senatoriū. Item nec magistratus qui factus est obnoxius tutelæ periculo propter tutorem quē cuiusdam pupillo dedit, potest istud periculum connumerare in numero trium tutelarū, quæ excusationem tribuere solent: nec fideiussores

ἀπαρτίσει τὴν τῆς ἀπελευθέρων τάξιν ἐν τούτῳ, ἀπὸ ἀντέγραψαν ὁ θεϊότατος Ἀντωνίνος ὁ μέγας. \* Ὁ ἰδίῳ ἀργυρίῳ ὀνηθεὶς καὶ ἀπελευθερωθεὶς, οὐδαμῶς συγκρίνεται τοῖς λοιποῖς ἀπελευθεροῖς.

**Antonius.**

Libertum, cum de excusatione tutorum & curatorum loquimur, sciendum est non solum patris pupilli, sed etiam matris intelligi oportere. & cum de patroni liberis quaerimus, scire oportet nos non in primo gradu eam appellationē statuere, hoc est filium, filiam, sed & ad nepotes ex eis, & ceteros posteros producere. Ille quoque qui ius aureorum anulorū impetrauit, hac in re in eadem erit conditione, in qua ceteri liberti. Quod D. Antonin⁹ Magnus rescripsit. Qui de sua pecunia emptus & manumissus est, nullo pacto cæteris libertis comparatur.